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Pressemeddelelse 4. Juni 2026 

 

Kunstnere forvandler kloakdæksler i Horsens midtby 
 

De fleste går hen over dem uden at tænke nærmere over det. Kloak- og vanddækslerne i Horsens’ gader er 

først og fremmest en praktisk del af byens infrastruktur. Men i 2026 får kloakdækslerne en helt ny rolle, når 

20 af dem forvandles til kunstværker i Horsens midtby. 

 

Bag værkerne står fire markante danske kunstnere: Michael Kvium, Christian Lemmerz, Tal R og Maria 

Rubinke. De nye dæksler placeres fra banegården til lystbådehavnen som en del af den eksisterende 

skulpturallé gennem byen. 

 

Projektet markerer samtidig 150-års jubilæet for vandforsyningen i Horsens og skal sætte fokus på den 

historie og infrastruktur, der gemmer sig under byens gader. 

 

– De fleste tænker nok ikke over, hvad der ligger under fødderne på dem i hverdagen. Men under 

Horsens findes et stort netværk af ledninger, ventiler og installationer, som generationer før os har 

været med til at bygge op. Med kunstprojektet gør vi noget af den usynlige historie synlig, siger Andreas 

Boesen, Bestyrelsesformand for Horsens Vand A/S. 

 

Dæksler fortæller også historie 

Dækslerne i byen fortæller allerede små historier om både industri, forsyning og lokal udvikling. 

De ældste dæksler blev støbt i jern og bar simple markeringer som ”V” for vand og ”K” for kloak. Mange 

af dem havde også navnene på datidens jernstøberier præget ind i metallet – blandt andet Ribe 

Jernindustri og De Forenede Jernstøberier. 

 

Senere blev Horsens Vands eget navn og logo en del af dækslerne, efter selskabet blev etableret som 

selvstændig organisation i 2010. Og da Horsens Vand og Odder Spildevand i 2017 blev samlet under 

Samn Forsyning, begyndte også det navn at dukke op i gadebilledet. 

 

Nu får dækslerne endnu et kapitel som kunstværker i byrummet. 

 

– Dækslerne er egentlig små tidslommer. De fortæller om den måde, byen og forsyningen har udviklet 

sig på gennem generationer. Derfor giver det god mening at bruge dem som en del af fortællingen om 

150 års vandhistorie i Horsens, siger Andreas Boesen. Han sender samtidig en stor tak til Horsens 

Folkeblads Fond, Tove og Carsten Løvbjergs Almene Fond og Jyske Medier, som med deres donationer 

har gjort det muligt at føre idéen ud i livet. 

 

Kunst og infrastruktur mødes 

Målet er at skabe opmærksomhed omkring den infrastruktur, som de færreste bemærker i hverdagen 

– men som er afgørende for, at byen fungerer. 

 

De kunstneriske dæksler indvies officielt i forbindelse med festugen Horsens Holder fredag den 12. juni 

2026 kl. 14.00 foran det gamle rådhus i Horsens. Herefter vil der være mulighed for at deltage i guidede 

byvandringer med fokus på både kunst i det offentlige rum og 150 års vandhistorie i Horsens. 
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Læs mere om Horsens Vands 150 års jubilæum på på www.samn.dk/150aar 

 

 
Kontakt for yderligere oplysninger: 

Alex Pedersen, Adm. direktør for Samn Forsyning ApS 

📞 7626 8701 

📧 akp@samn.dk 
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